

OŚRODEK DORADZTWA ROLNICZEGO w Minikowie

ODR
MINIKOWO

tel. (052) cent. 386 72 00, 386 72 14, fax 386 72 27

89-122 Minikowo k. Nakła

NIP 558 000 23 13

www.odrminikowo.com.pl

e-mail: sekretariat@odrminikowo.com.pl

Załącznik Nr *A2*
do protokołu Nr *XVI/04*
z dnia *24 VI 2004*

Minikowo 14.06.2004r.

ZR- 0315 - *699*/04

**Pan
Andrzej Wrona
Przewodniczący
Rady Miejskiej
w Szubinie**

W odpowiedzi na pismo BRM-0052/XVII/17/04 z dnia 26.05.2004r. Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie przekazuje informacje z działalności w zakresie przygotowań rolnictwa do funkcjonowania w strukturach Unii Europejskiej na terenie gminy Szubin. Przedstawione dane obejmują okres od 2003 do 30.04.2004 roku.

Informacja obejmuje następujące bloki tematyczne:

- I. Wsparcie aktywności gospodarczej na obszarach wiejskich w kierunku podejmowania działalności pozarolniczej celem uzyskania dodatkowych źródeł dochodu w gospodarstwach.
- II. Przygotowanie polskiego rolnictwa do Wspólnej Polityki Rolnej i integracji z UE.
- III. Upowszechnianie standardów sanitarno - weterynaryjnych i jakościowych w produkcji rolnej,
- IV. Wzmocnienie konkurencyjności gospodarstw rolnych poprzez współfinansowanie inwestycji w gospodarstwach rolnych za pomocą kredytów preferencyjnych z dopłatą ARiMR oraz ze środków SAPARD.
- V. Ochrona naturalnego środowiska oraz ekologia

Z-ca DYREKTORA
DYREKTOR
Dr Roman Sass
Dr Roman Sass

I. Wspieranie aktywności gospodarczej na obszarach wiejskich w kierunku podejmowania działalności pozarolniczej celem uzyskania dodatkowych źródeł dochodu w gospodarstwach

W warunkach pogłębiającego się procesu marginalizacji rolnictwa jako źródła dochodu rodzin wiejskich oraz stale rosnącego bezrobocia, wzrasta liczba mieszkańców wsi poszukujących dodatkowych lub alternatywnych źródeł dochodu z działalności pozarolniczej.

Stąd też nasz Ośrodek już od wielu lat podejmował i podejmuje szereg inicjatyw na rzecz upowszechniania wśród mieszkańców wsi idei małej przedsiębiorczości.

W zależności od zapotrzebowania, tematy realizowane były w formie: szkoleń, wyjazdów szkoleniowych, pokazów i kursów. Łącznie w analizowanym okresie na terenie gminy Szubin w ramach edukacji rolników i mieszkańców wsi w zakresie przedsiębiorczości rolniczej i pozarolniczej na obszarach wiejskich przeprowadzono 11 szkoleń, w których uczestniczyły 264 osoby.

Ponadto specjaliści i doradcy ODR w Minikowie uczestniczyli w realizacji **Programu Odnowy Wsi** w powiecie nakielskim finansowanym przez Starostwo Powiatowe w Nakle. Celem tych programów było zaszczepienie społeczności wiejskiej inicjatyw gospodarczych poprzez propagowanie tematyki obejmującej dywersyfikację dochodów na obszarach wiejskich, edukację oraz aktywizację poprzez przedsiębiorczość. Działaniem programu objęto 4 wsie, tj. Jaruzyn, Tur, Zamość, Kołaczkowo.

II Przygotowanie polskiego rolnictwa do Wspólnej Polityki Rolnej i integracji z Unią Europejską.

Niezmiernie istotnym zagadnieniem podjętym przez Ośrodek były działania w ramach przygotowania rolników do konkurencji na jednolitym rynku Unii Europejskiej. Zadanie to realizowane było w czterech obszarach:

1. Szkolenia z zakresu WPR.
2. Kampania informacyjno - szkoleniowa na rzecz referendum w sprawie akcesji Polski do struktur UE.
3. Kampania informacyjno - promocyjna dla rolników w zakresie dopłat obszarowych i pomoc w wypełnianiu wniosków obszarowych i o wpis do ewidencji. gospodarstw.
4. Przygotowania do korzystania z instrumentów wsparcia zawartych w PROW i SOP.

Szkolenia z zakresu WPR.

Doradcy z naszego Ośrodka w analizowanym okresie przeprowadzili 9 szkoleń z zakresu integracji z Unią Europejską i w tym możliwości uzyskania pomocy finansowej na modernizację gospodarstw rolnych z funduszy strukturalnych i II filaru WPR. W szkoleniach uczestniczyło 176 osób.

Dla szkół w Królikowie, Kołaczkowie, i w Chomętowie doradcy pomogli opracować wnioski z programu „Podnoszenie kwalifikacji zawodowych mieszkańców wsi i obszarów wiejskich”. Szkoły otrzymały po 7000 zł na doposażenie w sprzęt komputerowy a doradcy przeprowadzili 16 kursów obejmujących 520 godzin z zakresu WPR, PROW, SOP, rachunkowości rolnej, ekologii i ochrony środowiska oraz obsługi komputera.

Kampania informacyjno-szkoleniowa na rzecz referendum w sprawie akcesji Polski do struktur UE

Celem kampanii informacyjnej było uzyskanie jak najszerszego, społecznego poparcia dla integracji Polski z UE oraz pomoc rolnikom i mieszkańcom wsi w wyrobieniu własnej oceny konsekwencji integracji i udziału w referendum akcesyjnym. Zorganizowano w sołectwach 28 powszechnych szkoleń dla rolników i mieszkańców wsi, w których uczestniczyło ogółem 431 mieszkańców z terenu gminy Szubin.

Kampania informacyjno - promocyjna na rzecz rolników w zakresie dopłat obszarowych i pomoc w wypełnianiu wniosków o wpis do ewidencji gospodarstw i wniosków obszarowych

Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie aktywnie włączył się w proces przygotowania rolników do korzystania z płatności bezpośrednich. Podstawowym celem kampanii informacyjno - promocyjnej było przeprowadzenie masowych szkoleń, które powinny zapewnić jak największą absorpcję środków przeznaczonych na płatności obszarowe.

Spotkania te obsługiwane były przez zespoły składające się z pracowników ARiMR i ODR w Minikowie. Na terenie gminy przeprowadzono 29 szkoleń połączonych z praktycznym wypełnianiem wniosków w których wzięło udział 559 rolników.

Obecnie doradcy rolni aktywnie pomagają rolnikom w wypełnianiu wniosków obszarowych. Na terenie gminy prowadzone są dyżury a czas pracy została wydłużony do godziny 19.00. W okresie od 15.04. do 7.06 2004 roku złożono w Biurach Powiatowych Kujawsko-Pomorskiego OR ARiMR 392 wnioski o płatności obszarowe.

Przygotowania do korzystania z instrumentów wsparcia zawartych w PROW i SOP

Po wejściu Polski do Unii Europejskiej wzrosło zainteresowanie rolników w zakresie możliwości dotowania działań inwestycyjnych w gospodarstwach z funduszy strukturalnych, głównie PROW i SOP. Stąd istotnym działaniem ODR w Minikowie jest informowanie na bieżąco o działaniach PROW i SOP (forma pisana, Internet i ustnie: porady indywidualne, na szkoleniach branżowych i innych), oraz przygotowanie potencjalnych odbiorców wsparcia do korzystania z pomocy.

Na terenie gminy zorganizowano i przeprowadzono 8 szkoleń w których uczestniczyło 245 rolników.

III. Upowszechnianie standardów sanitarno - higienicznych i jakościowych w produkcji rolniczej, technologia.

Tematyka upowszechnieniowa dotycząca standardów jakościowych w produkcji rolniczej miała na celu zapoznanie, a następnie wdrożenie do gospodarstw metod integrowanej produkcji i uwrażliwienie producentów na standardy jakościowe produktów. Wprowadzanie nowych technik i technologii produkcji oraz wprowadzenie odpowiednich ma standardów jakościowych ma ułatwić producentom

rolnym konkurowanie na rynku rolnym UE.

W analizowanym okresie w ramach tych zadań wykonano 14 szkoleń, których uczestniczyło 323 rolników:

Zakres przeprowadzonych szkoleń obejmował przede wszystkim zagadnienia związane z kwotowaniem produkcji mleka i trybem składania wniosków o przyznanie indywidualnej kwoty mlecznej, minimalnymi warunkami utrzymania zwierząt czy też utrzymaniem standardów sanitarnych i jakościowych w produkcji rolniczej. Bloki tematyczne (zestawienie zbiorcze) obejmowały produkcję roślinną, produkcję zwierzęcą i inne technologiczne, bhp, organizacja rynku rolnego, ekonomika gospodarstw. Przeprowadzono łącznie 17 szkoleń w których uczestniczyły 364 osoby.

IV. Wzmocnienie konkurencyjności gospodarstw rolnych poprzez współfinansowanie inwestycji w gospodarstwach rolnych za pomocą kredytów preferencyjnych z dopłatą ARiMR oraz ze środków SAPARD.

a) Restrukturyzacja i modernizacja rolnictwa - kredyty preferencyjne

Podstawową formą procesów restrukturyzacji i modernizacji rolnictwa i przetwórstwa rolno - spożywczego oraz usług dla rolnictwa do dnia wejścia Polski do UE i uruchomienia funduszy strukturalnych jest stosowanie dopłat do oprocentowania kredytów preferencyjnych udzielanych przez Banki współpracujące z ARiMR.

Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie zaopiniował 13 wniosków. W okresie sprawozdawczym doradcy terenowi opracowali 13 planów produkcyjno-finansowych. Dotyczyły one głównie zakupu gruntów rolnych w celu powiększenia istniejącego gospodarstwa (KZ). Z linii kredytowa na utworzenie lub urządzenie gospodarstw rolnych przez osoby (MR), które nie ukończyły 40 roku życia. skorzystało w analizowanym okresie 4 rolników, a linii podstawowej IP 2 rolników.

Wykorzystanie środków przedakcesyjnych SAPARD

Środki przedakcesyjne z Programu Operacyjnego SAPARD dla Polski zostały wprowadzone w 2002 roku. W ramach tego programu uruchomiono trzy działania niezwykle istotne z punktu widzenia przemian strukturalnych wsi i rolnictwa. Są to działania:

1. Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych i rybnych
2. Inwestycje w gospodarstwach rolnych
3. Rozwój i poprawa infrastruktury obszarów wiejskich.

Zorganizowano w analizowanym okresie 2 szkolenia z Programu Operacyjnego SAPARD, w których uczestniczyło 56 osób.

Po uruchomieniu programu SAPARD pięć gospodarstw z terenu gminy Szubin zwróciło się o pomoc w uzyskaniu środków z tego programu. Wypełniono wnioski i opracowano dla nich biznes plany. Gospodarstwa te podpisały umowy z ARiMR.

V. Ochrona naturalnego środowiska oraz ekologia

W zakresie ochrony naturalnego środowiska od kilku lat jest także realizowany program „Ekologizacja wsi regionu kujawsko-pomorskiego, popularyzacja postaw i zachowań społeczeństwa wiejskiego, upowszechnianie idei zrównoważonego rozwoju”

Program, który realizowany jest na terenie 8 powiatów woj. kujawsko – pomorskiego ma na celu wdrażanie zasad ekologicznego zagospodarowania zagrody wiejskiej poprzez selektywną zbiórkę odpadów, kompostowania odpadków organicznych, stosowania preparatów biologicznych do utylizacji

ścieków socjalno-bytowych, właściwe składowanie nawozów organicznych i mineralnych, właściwe postępowanie ze środkami ochrony roślin i pozostałościami po nich, poprawianie estetyki obejścia, wsi, gminy itp.).

W celu przygotowania beneficjentów programu do jego realizacji dla rolników z gminy Szubin zorganizowano 11 szkoleń , w których uczestniczyły 202 osoby.

Oprócz zadań związanych z działalnością edukacyjno-szkoleniową doradcy i specjaliści naszego ośrodka na bieżąco udzielają porad rolnikom zarówno w biurze jak i terenie. W roku 2003 prowadzili rachunkowość rolną w 28 gospodarstwach wynikającą z zaciągnięcia kredytów modernizacyjnych. W roku bieżącym prowadzona jest w 13 gospodarstwach rachunkowość – Polski FADN.

Należy nadmienić, że corocznie Rada Miejska w Szubinie przyznaje na działalność doradczą w gminie środki pieniężne w wysokości 3000 zł. Środki te głównie wykorzystywane są na organizację wyjazdów na targi i wystawy czy fundację nagród dla uczestników Olimpiady Wiedzy Rolniczej. Miejscowi doradcy biorą również udział organizowanych corocznie zebraniach sołeckich na których informowali rolników o problemach związanych z polityką rolną UE. oraz komisjach powoływanych przez Burmistrza a dotyczących spraw rolnictwa i obszarów wiejskich.

Zestawienie działań edukacyjnych w latach 2002-2003

Bloki tematyczne	Liczba działań			Liczba uczestników		
	2003	2004 (do 30.04.)	2003-2004	2003	2004 (do 30.04.)	2003-2004
Produkcja zwierzęca	3	2	5	46	21	77
Produkcja roślinna	4	1	5	67	21	88
Inne technologiczne	2		2	70		70
BHP	1		1	38		38
Organizacja rynku rolnego	1		1	40		40
Ekonomika gospodarstw	2	1	3	36	15	51
Program SAPARD	2		2	56		56
Przedsiębiorczości	5	3	8	117	73	190
Wiejskie Gospodarstwo Domowe	3		3	74		74
Ekologia i ochrona środowiska	8	3	11	123	79	202
Integracja z Unią Europejską	3	6	9	56	120	176
Targi, wystawy, wyieczki	7	1	8	236	51	287
Szkolenia o dopłatach	13	13	26	359	275	634
Szkolenia informacyjne o UE - referendum	28		28	431		431
Razem	82	30	112	1759	655	2414

ZR/PS